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Введение
Актуальность исследования. Лугоканский рудный узел расположен в юго-восточной части

Забайкалья. Восточное Забайкалье является одним из старейших золоторудных районов Сибири и

уже более 300 лет остается крупнейшим источником важнейших видов минерального сырья

России. В его пределах известно большое количество золоторудных, золотосодержащих

комплексных, сурьмяных, ртутных и других месторождений полезных ископаемых. До последнего

времени важное значение в балансе запасов и добыче золота имели золото-сульфидно-кварцевые

(Дарасунское, Ключевское, Итакинское, Средне-Голготайское и др.) и золото-серебряные

(Балейское, Тасеевское) месторождения [Петухов и др., 2003]. Другие генетические типы

золоторудных месторождений (золото-ртутный в карбонатных породах, золото-сульфидный в

черных сланцах, золото-сульфидно-скарновый, золото-медно-молибден-порфировый и др.), хотя и

выделяются рядом авторов, но не получили пока должной оценки и недостаточно изучены в

геологическом и геохимическом плане [Спиридонов и др., 2006]. Одним из таких примеров

является Лугоканский рудный узел, в котором разными исследователями выделяются золото-

медно-скарновый [Кормилицын, Иванова, 1968; Скурский, 1996], золото-медно-молибден-

порфировый [Сазонов, 1978; Сизых Вит.И., Сизых Вал. И., 2001; Бессонов, 2009; Новокрещенов и

др., 2009ф] и карлинский типы оруденения [Борисенко и др., 2006; Карелин и др., 2011ф]. Рудный

узел включает в себя несколько месторождений (Лугоканское, Серебряное, Солонеченское) и ряд

более мелких рудопроявлений. В результате проведенных работ ООО ―Востокгеология‖ в

пределах рудного узла в 2007 г. было открыто месторождение Серебряное. Суммарные запасы

полезных ископаемых для Лугоканского рудного узла оцениваются ≈ Au-80 т., Ag-1.19 тыс. т., Cu-

300 тыс. т., Sb-70 тыс. т. [Годовой отчет…, 2008, 2013]. Лугоканское и Солонеченское

месторождения известны давно и длительное время изучались многими исследователями. Вместе

с тем, в настоящее время в опубликованной литературе практически полностью отсутствуют

данные по минералого-геохимическим особенностям руд, химическому составу самородного

золота, сульфидных минералов, по их изотопному составу, возрасту оруденения, условиям

образованиям. Не менее важными остаются вопросы связи золотого оруденения с конкретными

магматическими комплексами. С учетом продолжающихся в Восточном Забайкалье поисково-

разведочных работ все эти обстоятельства и определяют актуальность настоящего исследования.

Целью работы являлось выяснение минералого-геохимических особенностей руд,

последовательности их формирования и закономерностей локализации, установление возраста и

пространственно-генетических связей золотого оруденения Лугоканского рудного узла с

магматическими комплексами.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:
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1. На основе полевых исследований и анализа литературных и фондовых материалов

охарактеризовать геологическое строение рудного узла.

2. Изучить минеральный состав руд, последовательность формирования минеральных

ассоциации и закономерности их пространственного размещения.

3. Установить типоморфные особенности состава рудных минералов и выявить тенденции их

изменения по латерали и на глубину.

4. На основе Ar-Ar датирования определить возраст различных типов золотого оруденения и

проанализировать его временные корреляции с известными магматическими комплексами.

5. Изучить изотопный состав серы основных сульфидных минералов для оценки источников

рудного вещества.

6. На основе изучения флюидных включений оценить физико-химические параметры

рудоотложения для разных типов минерализации.

Объектом исследования являлся Лугоканский рудный узел, представляющий уникальный

пример совмещения разных типов оруденения на небольшой площади и включающий в себя три

месторождения: Лугоканское, в 7 км южнее располагается Серебряное и ещѐ через 3,5 км к югу –

Солонеченское месторождения.

Фактический материал и методы исследования. В основу работы положены материалы,

собранные автором в 2010-2013 годах в ходе полевых работ в Восточном Забайкалье, а также

любезно предоставленные А.С. Борисенко, Ю.А. Калининым, и геологами ООО ―Востокгеология‖.

Были изучены образцы руд и пород, отобранных по разведочным канавам и буровым скважинам

(более 500 образцов) с месторождений Лугоканского рудного узла, а также из других

золоторудных, сурьмяных и комплексных месторождений Восточного Забайкалья. Автором было

изготовлено и изучено более 400 аншлифов, около 40 прозрачно-полированных шлифов и 20

прозрачно-полированных пластин. Из протолочных (400) и шлиховых (20) проб выделено около

350 знаков самородного золота. В процессе работы было выполнено более 400

микрорентгеноспектральных анализов сульфидных минералов и самородного золота, более 500

определений химического состава минералов на сканирующем электронном микроскопе с

энергодисперсионными приставками, изучено более 200 флюидных включений, более 20

определений содержания золота атомно-абсорбционным, ICP-MS и LA-ICP-MS методами, 5

определений возраста Ar-Ar методом. Выполнено 85 анализов изотопного состава серы рудных

минералов.

При выполнении работы использовался комплекс стандартных современных методов.

Минеральный состав, текстурные, структурные особенности, взаимоотношение

минеральных индивидов между собой изучались под оптическим микроскопом (Zeiss Axio Lab с

установленной цифровой камерой Canon) в отраженном и проходящем свете. Мономинеральные
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фракции минералов отбирались под бинокуляром (Ломо МСП-2) из протолочек и концентратов, а

также полученных при растворении образцов в плавиковой кислоте.

Содержание золота в сульфидных минералах определялось атомно-абсорбционным методом

(16 монофракций сульфидов), ICP-MS (масс спектрометр с индуктивно связанной плазмой) и LA-

ICP-MS (лазерная абляция на масс спектрометре с индуктивно связанной плазмой, 11

определений).

Химический состав сульфидных минералов и самородного золота анализировался в

полированных шашках микрорентгеноспектральным методом на приборах JEOL JXA-8100,

CAMEBAX-Micro, а также с помощью сканирующей электронной микроскопии (SEM) на

приборах JSM-6510, и LEO 1430VP, снабженных энергодисперсионными спектрометрами (ЭДС).

Флюидные включения были изучены в прозрачно-полированных пластинках методами крио-

термометрии и Рамановской спектроскопии. Крио-термометрические исследования выполнялись в

микротермокамере THMSG-600 фирмы Linkam. Образцы последовательно охлаждались до

температуры -100°С и нагревались до полной гомогенизации вещества включений. В процессе

наблюдения замерялись (отмечались) температуры эвтектики, плавления льда и гомогенизации.

Автором проведено около 200 крио-термометрических замеров индивидуальных флюидных

включений. Температуры плавления льда для двухфазных флюидных включений и плавления

кристалликов галита для трехфазных позволили установить концентрацию солей в пересчете на

NaCl-эквивалент. Состав газовой фазы флюидных включений изучался методом Рамановской

спектроскопии (16 определений): спектрометр Ramanor U-1000 и детектор Horiba DU420E-OE-323

фирмы Jobin Yvon, лазер Millennia Pro фирмы Spectra-Physics; Confocal Raman Microscope alpha300

R фирмы WITec.

40
Ar/

39
Ar метод изотопно-геохронологического датирования по методике ступенчатого

прогрева применялся для установления абсолютного возраста пород и оруденения (5

определений).

Определение содержания петрогенных элементов в магматических породах выполнено с

помощью РФА (рентгенофлуоресцентного) анализа, содержания редких и редкоземельных

элементов определены методом ICP-MS на масс-спектрометре высокого разрешения ELEMENT

(Finnigan Mat) с ультразвуковым распылителем U-5000AT+.

Изотопный состав серы сульфидных минералов и все перечисленные виды анализов

выполнены в Аналитическом центре ИГМ СО РАН (г. Новосибирск).

Научная новизна. Впервые на основе современных методов детально изучен минеральный

состав руд месторождений Лугоканского рудного узла. Выделены основные минеральные

ассоциации, установлена последовательность их формирования и геохимические особенности. В

ходе настоящих исследований впервые установлены золото-висмутовая (на Серебряном
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месторождении) и золото-серебряная (на Лугоканском месторождении) минерализации. В работе

впервые приведены детальные данные по химическому составу самородного золота и сульфидных

минералов и их изотопному составу. Выявлены закономерности пространственного размещения

минеральных ассоциаций, охарактеризована латеральная и вертикальная зональность.

Проведенные термобарогеохимические исследования флюидных включений в минералах

основных минеральных ассоциаций позволили оценить физико-химические параметры

рудоотложения. Первые данные по изотопному составу серы сульфидных минералов позволили

установить вероятные источники серы рудного вещества для различных минеральных ассоциаций.

На основе впервые полученных данных по Ar-Ar возрасту различных типов золотого оруденения


[…]


одноименному массиву. Эта же область является центром, откуда расходится система дайковых

образований, которые в большом количестве наблюдаются в срединной части рудного узла

(месторождение Серебряное). В настоящее время на поверхности Лугоканского месторождения

обнажены наиболее ранние образования, в то время как, большая часть низкотемпературных

ассоциаций эродирована. В результате этого возникает своеобразная латеральная зональность,

выражающаяся в последовательной смене многоэтапного высокотемпературного скарнового и

золотосульфидно-кварцевого оруденения на низкотемпературное эпитермальное. Это проявляется

как в последовательном сокращении в рудах доли высоко- и среднетемпературных минеральных

ассоциаций от центральной части рудного узла к его флангам, так и в снижении проявления

позднеюрского магматизма (рис. 7.3). Удаленность Солонеченского месторождения от

―эпицентра‖ оруденения и отсутствие рудопродуцирующих позднеюрских комплексов обусловило

слабое развитие ранних золоторудных ассоциаций. Несомненно, что на размещение оруденения в
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пределах рудного узла, ведущую роль играет и приуроченность месторождений к сложным систем

разрывных нарушений. Этот факт наглядно виден на примере поздней сурьмяной минерализации:

наиболее богатые сурьмой рудные тела приурочены к надвиговым зонам северо-восточной

ориентировки, контролирующим сурьмяное оруденение.

К проявлениям зональности месторождений может относиться закономерное повышение с

глубиной (или от ранних ассоциаций к поздним) пробности самородного золота [Петровская,

1973].

Рис. 7.4. Особенности состава самородного золота из различных минеральных ассоциаций

Лугоканского рудного узла.

Эволюция Лугоканской рудно-магматической системы отражается и в составе самородного

золота. Наблюдается отчѐтливая тенденция – с понижением пробности золота от ранних

высокотемпературных к поздним минеральным ассоциациям возрастает ртутистость золота (от 0 в

Au-Py-Apy до 2.2 % в Au-Ag) (рис. 7.4).
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Кроме того, выявленная общая тенденция к обогащению серы сульфидных минералов

тяжелым изотопом от ранних минеральных ассоциаций к поздним позволяет сделать вывод, что в

пределах Лугоканского рудного узла проявлена не только эндогенная, но и изотопная зональность.

Изотопная зональность Лугоканского рудного узла обусловлена фракционированием изотопов

мантийной серы и заимствованием коровой серы из вмещающих пород в процессе развития и

эволюции единой рудно-магматической системы.
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Заключение
1. Лугоканский рудный узел представляет собой полихронную рудно-магматическую

систему и характеризуется комплексным (Au, Ag, Cu, Sb) полистадийным оруденением:

установленная последовательность рудообразования включает в себя следующие минеральные

ассоциации (от ранних к поздним): золото-пирит-арсенопиритовую (Au-890-960 ‰, Cu-0.3%) –

золото-халькопиритовую (Au-900-920 ‰, Hg-0.4%) – золото-полиметаллическую (Au-750-870 ‰,

Hg-0.6%) – золото-висмутовую (Au-730-940 ‰, Hg-0.6%) – золото-серебряную (Au-380-660 ‰,

Hg-2.2%) – сурьмяно-ртутную (Sb-Hg).

2. Формирование золотого оруденения Лугоканского рудного узла тесно связано со

становлением шахтаминского и порфирового магматических комплексов.

3 Развитие процессов магматизма и рудообразования в Лугоканском рудном узле, по данным

прямых геологических наблюдений и Ar-Ar датирования, выражается следующим

последовательным рядом: Au-As (163±1.9 млн. лет, Ar-Ar) → шахтаминский комплекс (161.7-161

млн. лет, U-Pb) → Au-Cu (160±2 млн. лет, Ar-Ar) → порфировый комплекс (159-155 млн. лет U-Pb,

Ar-Ar) → Au-Pb-Zn (156.3±1.8 млн. лет, Ar-Ar) → Au-Bi (155.9±4.5, Ar-Ar) → Au-Ag → Sb-Hg.

4. Геохимический профиль (Au, Ag, Te, Bi, Pb, Cu, Sb), минеральный состав, условия

локализации руд и температуры образования позволяют отнести золото-висмутовую

минерализацию Лугоканского месторождения к эпитермальному типу оруденения. Серьезным

доводом в пользу этого является присутствие Se в качестве примеси в висмутовых и Bi-

содержащих минералах (висмутин, фридрихит, эмплектит, ширмерит).

5. Сурьмяная минерализация является наиболее поздней низкотемпературной минеральной

ассоциацией, проявленной в рудном этапе и наложенной на ранние сульфидные

золотосодержащие руды.

6. На основании исследования флюидных включений в кварце рудных парагенезисов

установлено, что по мере развития процесса минералообразования происходило постепенное

уменьшение концентрации солей и СO2 в составе рудообразующих флюидов, а также снижение их

температуры.

7. Результаты исследования изотопного состава серы сульфидных минералов

свидетельствуют о глубинном эндогенном (мантийно-коровом) источнике серы рудных

минералов. Узкий диапазон колебаний изотопного состава серы подтверждает вывод о

генетической связи золоторудной минерализации Лугоканского рудного узла с верхнеюрскими

магматическими комплексами.

8. Эволюция Лугоканской рудно-магматической системы отражается и в составе

самородного золота. Отчѐтливо наблюдается тенденция - с понижением пробности золота от
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ранних высокотемпературных к поздним минеральным ассоциациям возрастает ртутистость

золота.

9. В пределах Лугоканского рудного узла проявлена латеральная и вертикальная эндогенная

зональность. Латеральная зональность проявляется в последовательном сокращении доли высоко-

и среднетемпературных минеральных ассоциаций и в снижении масштабов проявления

позднеюрского магматизма от центральной части рудного узла к его флангам. Вертикальная

зональность выражается в количественной и качественной смене одних минеральных ассоциаций

другими от верхних горизонтов к нижним.
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