**О Т З Ы В НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ**
на диссертационную работу Редина Юрия Олеговича
**«ЗОЛОТОРУДНАЯ МИНЕРАЛИЗАЦИЯ ЛУГОКАНСКОГО РУД-**
**НОГО УЗЛА (ВОСТОЧНОЕ ЗАБАЙКАЛЬЕ): МИНЕРАЛЬНЫЕ**
**АССОЦИАЦИИ, ВОЗРАСТ, ЭНДОГЕННАЯ ЗОНАЛЬНОСТЬ»**,

представленную в качестве диссертации на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.11 – геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых, минерагения.

Редин Юрий Олегович, начиная с третьего курса обучения в Новосибирском государственном университете, проходил практику в Институте геологии и минералогии им. В.С. Соболева Сибирского отделения Российской академии наук. Курсовые работы и дипломный проект были выполнены по тематике лаборатории. После окончания магистратуры НГУ в 2010 году Ю.О. Редин поступил в очную аспирантуру ИГМ СО РАН. В 2013 году Редин Ю.О. окончил аспирантуру при ИГМ СО РАН (Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт геологии и минералогии Сибирского отделения Российской академии наук) по специальности 25.00.11 – “Геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых, минерагения”. Удостоверение о сдаче кандидатских экзаменов (№90) выдано в 2013 году (13.12.2013 г.) в Федеральном государственном бюджетном учреждении науки Институте геологии и минералогии им. В.С. Соболева Сибирского отделения Российской академии наук. В настоящее время он работает в лаборатории “Рудно-магматических систем и металлогении” в должности младшего научного сотрудника. За время обучения в аспирантуре Редин Ю.О. овладел современными методами изучения минерального состава руд, включая электронную сканирующую микроскопию и микрозондовый анализ, термобарогеохимическими методами изучения флюидных включений, изотопно-геохимического исследования вещества и др.

Диссертационная работа Ю.О. Редина посвящена выяснению минералогическо-геохимических особенностей руд, последовательности их формирования и закономерностей локализации, возраста и пространственно-генетических связей золотого оруденения Лугоканского рудного узла с магматическими комплексами. Этот рудный узел, представляющий уникальный пример совмещения разных типов оруденения на небольшой площади, включает в себя три месторождения: Лугоканское, в 7 км южнее располагается Серебряное и ещё через 3,5 км к югу – Солонеченское месторождения.

В процессе подготовки диссертационной работы получен целый ряд новых, заслуживающих внимания результатов. 1. Впервые с помощью современных методов существенно уточнен и дополнен минеральный состав руд всех трёх изученных месторождений. На основе минералогическо-геохимических исследований установлена последовательность формирования минеральных ассоциаций и их основные особенности. 2. В ходе настоящих исследований впервые установлены на Серебряном месторождении золото-висмутовая, а на Лугоканском месторождении золото-серебряная типы минерализации. 3. Впервые на основе детальных исследований получены данные по химическому составу самородного золота и сульфидных минералов. Первые данные по изотопному составу серы сульфидных минералов не только месторождений Лугоканского рудного узла, но и многих других рудных месторождений Восточного Забайкалья, позволили установить вероятные источники серы рудного вещества для различных минеральных ассоциаций, а также оценить роль магматических и заимствованных компонентов в их формировании. 4. Выявлены закономерности распределения минеральных ассоциаций как по вертикали, так и по латерали, что позволило обосновать характерную эндогенную зональность для Лугоканского рудного узла. 5. Проведенные термоба-

рогеохимические исследования флюидных включений из нескольких минеральных ассоциаций различных месторождений Лугоканского рудного узла позволили оценить физико-химические параметры рудоотложения. 6. На основе впервые полученных данных по возрасту различных типов золотого оруденения и магматических пород (с использованием современных изотопно-геохронологических методов) обосновано выделение нескольких этапов, что в итоге позволило установить парагенетическую связь золоторудной минерализации с конкретными магматическими комплексами.

Основой диссертации Ю.О. Редина является большой оригинальный материал, полученный непосредственно автором в поле при изучении всех геологических, минералогических и геохимических аспектов Лугоканского рудного узла. Проведенные Ю.О. Рединым детальные минералого-геохимические исследования позволили получить новые знания о минеральном составе руд и условиях их образования. В частности, из нескольких десятков обнаруженных в пределах рудного узла минералов, многие из них установлены впервые в процессе диссертационного исследования. Это, в первую очередь, редкие рудные минералы, встречающиеся в виде микро- и наноразмерных обособлений. Все редкие минералы достаточно полно охарактеризованы. Полученные результаты имеют несомненную научную ценность и являются весомым вкладом в представления о генетической природе изученных месторождений. Диссертационная работа Ю.О. Редина служит примером использования современных методов тонких минералогических исследований для решения прикладных геологических задач.

Полученные результаты Ю.О. Редина являются авторскими, их достоверность и обоснованность не вызывают сомнений. Они не противоречат общеизвестным фактам, в достаточной степени подкреплены аналитическими исследованиями. Исключительное трудолюбие и целенаправленность в проведении исследований позволили диссертанту получить большой объем новых данных с высокой степенью обоснованности защищаемых положений и выводов.

По теме диссертации Ю.О. Рединым опубликовано 12 работ, в т.ч. 3 статьи в рецензируемых журналах из перечня ВАК. Основные результаты исследований по теме диссертационной работы неоднократно докладывались на Международных и Всероссийских научных конференциях. В опубликованных работах отражены основные выводы и обоснование защищаемых положений диссертации.

Уровень подготовки Юрия Олеговича Редина, накопленный опыт и способность самостоятельно ставить и решать сложные научные задачи в области геологии и минералогии золоторудных месторождений полностью соответствуют требованиям, предъявляемым к соискателям ученой степени кандидата геолого-минералогических наук. Считаю, что диссертационная работа Ю.О. Редина представляет собой законченное научное исследование, соответствует требованиям ВАК, а автор достоин присуждения искомой степени.

Заведующий лабораторией
прогнозно-металлогенетических
исследований Института геологии
и минералогии им. В.С. Соболева СО РАН,
доктор геолого-минералогических наук

Ю.А.Калинин

Почтовый адрес: 630090, г. Новосибирск,
Проспект академика Коптюга, 3
Рабочий телефон: (383) 330 73 39
Адрес электронной почты: kalinin@igm.nsc.ru

17 декабря 2014 г.

**ПОДПИСЬ УДОСТОВЕРЯЮ**
ЗАВ. КАНЦЕЛЯРИЕЙ
У.В.ГАЛЬЦОВА

17.12.2014г.